Roll No. ....

## **BAEC-201/EC-03**

### समष्टि अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (B. A.-10/12/16/17)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What is the importance of National Income in an economy? What are the methods to measure National Income?
  - राष्ट्रीय आय का अर्थव्यवस्था में क्या महत्व है ? उसके मापने के लिए कौन-सी विधियाँ अपनायी जाती हैं ?
- 2. What do you mean by 'Consumption Function'? Discuss the Keynes development in the theory of consumption function.
  - 'उपभोग फलन' से आपका क्या अभिप्राय हैं ? उपभोग फलन के सिद्धान्त में केन्स के विकास की विवेचना कीजिए।
- 3. What is meant by Credit Control ? Explain the methods adopted by Central Bank to control credit. साख नियंत्रण का क्या अभिप्राय है ? केन्द्रीय बैंक द्वारा अपनायी गयी साख नियंत्रण की प्रमुख विधियों को समझाइए।
- 4. Discuss the important theories of business cycles based on multiplier accelerator interaction.
  - गुण-त्वरक की परस्पर क्रिया पर आधारित व्यापार चक्र के महत्वपूर्ण सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the true significance of macroeconomic analysis.
   समिष्टभावात्मक आर्थिक विश्लेषण के वास्तविक महत्व की विवेचना कीजिए।
- 'Supply creates its own demand.' Explain.
  "पूर्ति अपनी मॉंग स्वयं उत्पन्न करती है।" व्याख्या कीजिए।
- What are the various components of the supply of money?
  मुद्रा की पूर्ति के विभिन्न अंग कौन-कौनसे हैं?
- 4. What is meant by Induced investment? प्रेरित निवेश से क्या अभिप्राय है?
- 5. Explain the methods to calculate the Gross National Product and Net National Product (GNP and NNP). सकल राष्ट्रीय उत्पाद एवं शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद की गणना विधियों को बताइए।

[4] S-189

- 6. What is Inflation ?मुद्रा-स्फीति क्या है ?
- Describe the classical theory of Economic Development.
  आर्थिक विकास के परम्परावादी सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- What are the limitations of monetary policy ? मौद्रिक नीति की सीमाएँ क्या हैं ?

#### Section-C / खण्ड-ग

### (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

- The modern definition of National Income is given by Simon Kujnets. (True/False) साइमन कुजनेट्स द्वारा राष्ट्रीय आय की आधुनिक परिभाषा दी गयी है। (सत्य/असत्य)
- 2. Monetary policy and fiscal policy are the parts of economic policy. (True/False) मौद्रिक नीति एवं राजकोषीय नीति, आर्थिक नीति के ही भाग हैं। (सत्य/असत्य)

[5]

- In the case of inflation of currency price increases and 3. commodity price decreases. (True/False) स्फीति की दशा में मुद्रा का मूल्य बढ़ता है, तथा वस्तू का मूल्य घटता है। (सत्य / असत्य)
- 4. Medium of exchange is function of money.

(True/False)

विनिमय का माध्यम मुद्रा का कार्य है। (सत्य / असत्य)

Increase in price and unemployment simultaneously is 5. called by Deflation. (True/False) जब बेरोजगारी और कीमत एक साथ बढती है, उसे मुद्रा संक्चन कहते हैं। (सत्य / असत्य)

Indicate the correct answer option in the following:

निम्न प्रश्नों में सही उत्तर विकल्प चिन्हित कीजिए :

- 6. 1 - C/Y means:
  - Average propensity to consume
  - Marginal propensity to consume (b)
  - Average propensity to saving (c)
  - Marginal propensity to saving
  - 1 C/Y का अर्थ है :
  - (अ) औसत उपभोग प्रवृत्ति
  - (ब) सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति
  - (स) औसत बचत प्रवृत्ति
  - (द) सीमान्त बचत प्रवृत्ति

- 7. What is the measurement of broad currency by ?
  - (a)  $M_3$
  - (b)  $M_2$
  - (c) M<sub>1</sub>
  - (d) M<sub>4</sub>

व्यापक मुद्रा की माप किसके द्वारा होती है ?

- (왕) M 3
- (ৰ) M<sub>2</sub>
- (स) M
- (द) <sub>M 4</sub>
- 8. V means in the exchange equation:
  - (a) Money value
  - (b) Wholesale value
  - (c) Labour value
  - (d) Velocity of money

विनिमय समीकरण में V का अर्थ है :

- (अ) मुद्रा का मूल्य
- (ब) थोक मूल्य
- (स) श्रम-मूल्य
- (द) मुद्रा की चलनगति
- 9. What is the monetary theory of Interest?
  - (a) Classical Theory of Interest
  - (b) Loanable Funds Theory
  - (c) Liquidity preference theory
  - (d) IS-LM model curve

[7] S-189

ब्याज का मौद्रिक सिद्धान्त क्या है ?

- (अ) ब्याज का प्रतिष्ठित सिद्धान्त
- (ब) ऋणयोग्य-कोष सिद्धान्त
- (स) तरलता अधिमान सिद्धान्त
- (द) IS-LM मॉडल वक्र
- 10. In which situation, monetary policy is more effective?
  - (a) Long period of time
  - (b) Short-term
  - (c) Slow down
  - (d) Inflation

मौद्रिक नीति किस स्थिति में अधिक प्रभावपूर्ण होती है ?

- (अ) दीर्घकाल
- (ब) अल्पकाल
- (स) मन्दीकाल
- (द) स्फीति

S-189 760